
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 283 del 07-07-2023

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE CON MINORI DISABILI – LEGGE REGIONE
TOSCANA N. 44/2022, ART. 23 – VALIDAZIONE ISTANZE CONTRIBUTI RELATIVI AD ANNUALITÀ
2023

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la Legge Regionale n. 44/2022 del 29.12.2022 che, all'art. 23, ha confermato anche per
l'annualità 2023, il contributo annuale, pari ad euro 700,00, a favore delle famiglie con minori
disabili, già previsto dalla L.R. n. 54/2021;

Visto il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 22 del 02-01-2023 con cui è stata approvata la
modulistica per l’annualità 2023 valida a partire dal 10 gennaio 2023 al 30 giugno 2023;

Dato atto che i contributi sono concessi, previa verifica circa il possesso dei requisiti previsti dalla
L.R. n. 44/2022, dal Comune di residenza del richiedente e sono erogati direttamente dalla Regione
Toscana, in base ai dati inoltrati dai Comuni attraverso un applicativo web appositamente previsto
per la gestione elettronica dell’intera procedura, che prevede la compilazione, l’istruttoria e la
validazione, in termini di concessione o non concessione, delle domande presentate dai cittadini;

Considerato che non è previsto alcun trasferimento di risorse economiche da parte della Regione ai
Comuni per la gestione dei suddetti interventi in quanto, una volta effettuata la validazione, il
pagamento dei contributi è di esclusiva competenza della Regione medesima;

Considerato che, relativamente all’annualità 2023 sono state presentate n. 10 domande per la
concessione del contributo a favore delle famiglie con minori disabili previsto dall’art. 23 della L.R. n.
44/2022;

Dato atto che delle n. 10 domande:

�         n. 9 vengono ammesse a beneficiare dei contributi a favore delle famiglie con minori
disabili, per l’anno 2023;

�         n. 1 viene esclusa dal beneficio dei contributi a favore delle famiglie con minori disabili,
per l’anno 2023.

Ritenuto opportuno provvedere pertanto all'approvazione dell’elenco degli aventi diritto e delle
domande escluse, contenuti negli Allegati A (di cui si omette la pubblicazione in riferimento al
Regolamento Europeo n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali) e B;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;



Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 08/09/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.     di ammettere a beneficiare dei contributi a favore delle famiglie con minori disabili, per
l’anno 2023, i cittadini di cui agli Allegati A e B, che fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2.     di escludere le istanze anno 2023, per i cittadini di cui agli Allegati A e B, che fanno parte
integrante e sostanziale del presente atto, per le motivazioni indicate negli stessi allegati;

3.     di dare atto che viene omessa la pubblicazione dell'Allegato A in conformità delle norme
in materia di privacy;

4.     di disporre di procedere alla validazione positiva delle istanze di cui al punto 1 tramite
l’apposito applicativo web SAF45 predisposto dalla Regione Toscana, la quale provvederà al
pagamento dei contributi agli aventi diritto;

5.     di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e
ss.mm.ii;

6.     di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7.     di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

8.     di designare come responsabile del procedimento la dipendente Marina Gorreri, Servizio
Sociale e Anagrafe.

Il presente atto, non comportando impegno di spesa, viene trasmesso all’Ufficio Segreteria per la
pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


